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Úvod

Oblasti práva na poskytnutí zdravotní péče je v současné době věnována pozornost zejména

z pohledu pacienta, nikoliv však z pohledu lékaře. Právo lékaře neposkytnout zdravotní péči je

oblast, které se věnuje navzdory její důležitosti velmi malá pozornost.

Cílem práce není vytvoření povrchního popisu jednotlivých důvodů pro neposkytnutí

zdravotní péče, nýbrž analýza nejproblematičtějších institutů v této oblasti, které jsou předmětem

častých výkladových, soudních, ale i etických sporů. Právě proto byl jako stěžejní zkoumaný

institut této práce vybrán institut medicínské výhrady svědomí a náboženského vyznání.

Analyzována bude jak zákonná úprava, tak i judikatura českých, zahraničních a mezinárodních

soudů v této oblasti. Ostatní důvody pro neposkytnutí péče jsou v práci také obsaženy, a to

v souvislosti s tzv. smluvním přímusem poskytovatelů zdravotních služeb.

Institut výhrady svědomí a náboženského vyznání v oblasti zdravotnictví je v českém

právním prostředí ke škodě věci oblast neprozkoumaná. Odborné články se tomuto tématu věnují

jen ve velmi omezeném rozsahu a na úrovni diplomových prací je téma zpracováno ojediněle,

nikoli takto komplexně a nikoli i z pohledu soukromého práva, jak je zvoleno v této práci. Cílem

práce je tedy kromě analýzy současné právní úpravy institutu medicínské výhrady svědomí a

náboženského vyznání na národní i mezinárodní úrovni, také zjistit její význam v

medicínské praxi, dále ze získaných informací vytvořit návrhy na případné vylepšení současné

právní úpravy (tedy úvahy de lege ferenda) a následně provést komparaci se zahraniční právní

úpravou.

Kromě převažující analytické metody, je v práci využita i metoda komparativní, a to

především v části sedmé, která přináší srovnání české právní úpravy s právní úpravou Švédského

království. K propojení informací, které byly získány předchozími metodami, je v práci využita i

metoda syntetická, díky které by mělo dojít i k propojení poznatků z oblasti práva, etiky a

medicíny.

Jsem přesvědčena, že pro správné porozumění institutu medicínské výhrady svědomí a

náboženského vyznání v současné právní úpravě je nezbytné obsáhnout v začátku práce stručný

náhled do filozofického a etického pojetí těchto pojmů. Je nesporné, že tento institut právě do

oblasti filozofie a etiky výrazně přesahuje, a právě proto se bude první část práce týkat

filozofického a etického vývoje pojmů svědomí a náboženského vyznání a jejich významu v těchto

oblastech. Smyslem této části je poskytnutí širšího kontextu pro následné, právně pojaté části

práce.
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Obsahem druhé části diplomové práce je stručná analýza vývoje vztahu lékaře a pacienta

a jeho současná právní úprava z pohledu soukromého práva. Jedině přesným vymezením postavení

pacienta, lékaře a jejich vzájemných práv a povinností je možné určit, v jakých situacích a za

jakých podmínek může lékař legálně neposkytnout zdravotní péči. V této kapitole je také vyjasněn

pojem zdravotní péče a jeho vztah k pojmu zdravotní služby.

Část třetí a čtvrtá této práce se věnuje výlučně institutu výhrady svědomí a náboženského

vyznání, a to jak v české právní úpravě, tak i v mezinárodním právu a právu Evropské unie. Do

těchto částí jsou také zahrnuty jednotlivé stavovské předpisy a v neposlední řadě relevantní

judikatura národních i mezinárodních soudů.

Na institut výhrady svědomí a náboženského vyznání je nejčastěji pohlíženo optikou

veřejného práva. Je nesporné, že tento institut má mnoho veřejnoprávních aspektů, nicméně cílem

páté části práce je představit jej ve světle práva soukromého – občanského. Právě proto je v úvodu

této části zjišťován význam smluvní povahy péče o zdraví při uplatňování výhrady svědomí.

Následuje kapitola, která bude analyzovat jednotlivé důvody pro neposkytnutí zdravotní péče ze

strany lékaře. Tyto důvody jsou analyzovány v kontextu smluvního přímusu poskytovatelů

zdravotních služeb, jako jeho jednotlivá zákonná omezení. Závěr části tvoří kapitola o

neposkytnutí zdravotní péče z důvodu ohrožení života či zdraví zdravotnického pracovníka.

Aby práce nebyla pouze teoretická, ale měla potenciál ovlivnit i reálné právní prostředí,

které se snaží popsat, obsahuje i část praktickou. Vlastní výzkum, prováděný pomocí

dotazníkového šetření, má ověřit fungování zkoumané právní úpravy v praxi a dokázat

relevantnost zkoumaného institutu. Samotný dotazník se zabýval nejprve povědomím a názory

lékařů, studentů lékařských fakult, ale i zdravotnických pracovníků nelékařských oborů na institut

výhrady svědomí a náboženského vyznání a jeho využití v dnešní době. Dále bylo ověřováno i

povědomí těchto subjektů o zákonných důvodech pro neposkytnutí zdravotní péče. Odpovědi

odráží nejen názor na stav současný, ale zahrnují i úvahy de lege ferenda, tedy návrhy, které by

očima zdravotnických pracovníků mohly v budoucnu přispět ke zlepšení fungování jak institutu

výhrady svědomí a náboženského vyznání, tak fungování vztahu lékaře a pacienta obecně.

Poslední, sedmá část práce, přináší srovnání české právní úpravy s právní úpravou

Švédského království. Vzhledem k silnému mezinárodnímu prvku ve zvoleném tématu byla

záměrně vybrána pro zahraniční komparaci jen jedna země. Tato země však nebyla vybrána

náhodně, nýbrž byla zvolena pro svůj výrazně odlišný přístup k institutu medicínské výhrady

svědomí a náboženského vyznání. Cílem této části je přinést odlišný pohled na celou zkoumanou

problematiku a vyhodnotit přínosy, a naopak zápory obou porovnávaných právních úprav.
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Diplomová práce by měla být přínosem nejen pro odbornou veřejnost z oblasti práva, ale i

z oblasti zdravotnictví. Zejména lékaři, ale i jiní zdravotničtí pracovníci často nemají o zákonné

úpravě důvodů, pro které je možné odmítnout či ukončit zdravotní péči, ucelený a jasný přehled.

Význam samotného institutu výhrady svědomí a náboženského vyznání bude dokazován vlastním

výzkumem v podobě dotazníkového šetření. Přínos práce vidím také v předložení návrhů, které by

mohly být inspirací pro vylepšení české právní úpravy v této oblasti, tedy úvah de lege ferenda.
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1. Význam svědomí a náboženského vyznání v současné

medicíně

V dnešní době, v níž je vztah lékaře a pacienta regulován velkým množstvím právních

předpisů, a zároveň v době tzv. partnerského modelu tohoto vztahu1 by se mohlo na první pohled

zdát, že prostor pro svědomí lékaře či jeho náboženské vyznání při rozhodování o léčbě pacienta

je velmi omezený, pokud vůbec nějaký.

Po odborné stránce je lékař vázán a tím i částečně omezen na své svobodě rozhodovat se

podle svého svědomí či náboženského vyznání tzv. pravidly lege artis neboli pravidly lékařského

umění. Pojem lege artis je sám o sobě neurčitým právním pojmem, který v medicíně označuje

požadavek náležitého odborného postupu, jež je ve většině případů konkretizován ve značném

množství doporučených postupů vydávaných pro každý lékařský obor2. Tento požadavek

náležitého odborného postupu je v různých dokumentech definován různými způsoby, jeho obsah

je ale prakticky shodný. Výklad tohoto pojmu poskytuje např. usnesení Nejvyššího soudu ČR ze

dne 22. 03. 2005, sp. zn. 7 Tdo 219/2005 „za porušení lege artis se považuje, pokud lékař při

výkonu svého povolání nedodrží rámec pravidel vědy a medicínských způsobů, a to v mezích

daných rozsahem svých úkolů podle pracovního zařazení i konkrétních podmínek a objektivních

možností. (…) Postup lékaře je přitom nutné vždy hodnotit ex ante, tj. na základě informací, které

měl v době rozhodování k dispozici“. Požadavek postupu lege artis je zakotven jak na mezinárodní

úrovni v Úmluvě o biomedicíně3, která má jakožto smlouva podle čl. 10 Ústavy České republiky

aplikační přednost před zákonem, tak i na zákonné úrovni, a to jak v zákoně č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) tak i v zákoně č.

372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (dále jen „zákon o

zdravotních službách“).

Na druhé straně je lékařova svoboda rozhodovat se jen podle svého svědomí či


[…]

5. Z jakých důvodů lze podle Vás legálně ukončit péči o pacienta, který není bezprostředně ohrožen na životě?
Tato otázka nashromáždila velké množství různých odpovědí a jejich vyhodnocování tak bylo poněkud složitější. Nakonec bylo vytvořeno celkem 16 důvodů, které jsou v tabulce níže, spolu s procenty a počty lékařů, kteří tento důvod uvedli. Na otázku odpo...
6. Existuje nějaký důvod pro ukončení zdravotní péče / její neposkytnutí, který není právně zakotven, a přesto byste jej v praxi uvítali?
Otázka směřovala k úvahám de lege ferenda. Zjistit, jak by měla být právní úprava ideálně nastavena, lze velmi dobře pomocí názorů osob, které se v daném prostředí pohybují a na něž právní úprava, jejíž problematická místa se snažíme najít směřuje. Ot...
Jak je z tabulky zřejmé, lékaře při výkonu jejich praxe nejvíce trápí pacienti, kteří nedodržují navržený individuální léčebný postup. Je zajímavé, že nejvíce odpovědí nasbíral v této otázce důvod, který již v právně zakotven je. V dotazníku často zaz...
Dotazník dále potvrzuje již nějakou dobu známou skutečnost, že se lékaři při výkonu svého povolání více než dříve setkávají s pacienty agresivními, kteří při jednání používají výhružky, vulgarity a celkově nevhodné chování. Ať je již důvod pro takové ...
Třetí situací, ve které by lékaři uvítali možnost neposkytnout zdravotní péči, je situace neakutních výkonů prováděných v pohotovostní službě lékaře. Tento důvod byl často obecně shrnován jako “zneužívání poskytování zdravotních služeb“. Je bezpochyby...
Není překvapující, že se v tabulce objevilo i narušení vztahu důvěry mezi lékařem a pacientem. Již v předchozích kapitolách práce bylo zmíněno, že tuto možnost navrhovala zařadit do zákona o zdravotních službách i Česká lékařská komora. Jak je vidět l...
Překvapivě se v dotazníku, ačkoli zastoupen jen třemi hlasy objevil i návrh na uzákonění euthanazie. Tyto odpovědi nebyli příliš rozvedené, a tak nelze činit širší závěry o důvodech, které dané lékaře k této odpovědi vedli. Je bezpochyby, že euthanazi...

6.4. Zhodnocení dotazníku
V neposlední řadě bylo cílem dotazníku zjistit informace o možných změnách, které by lékaři v praxi uvítali a které v současné době nejsou v zákoně zakotveny. Do jisté míry tato otázka předpokládá alespoň částečnou znalost současné platné právní úprav...
Závěr plynoucí z uskutečněného dotazníkového šetření je tedy poměrně jednoznačný. Výhrada svědomí není zdravotnickým pracovníkům úplně cizí. Povědomí o ní, stejně jako o právní úpravě všech důvodů pro nepřijetí pacienta do péče či ukončení péče, je vš...

7. Komparace institutu výhrady svědomí se švédskou právní úpravou
Pro účely komparace právní úpravy medicínské výhrady svědomí a náboženského vyznání byla vybrána právní úprava Švédského království (dále jen “Švédsko“). Vzhledem k tomu, že institut výhrady svědomí a náboženského vyznání je téma se silným mezinárodn...
Již v přechozích kapitolách bylo okrajově zmíněno, že Švédsko je jednou z mála zemí, jejíž právní řád nepřiznává zdravotnickým pracovníkům právo na výhradu svědomí při poskytování zdravotních služeb. Účelem komparace je přinést odlišný pohled na danou...
Poskytování zdravotních služeb je ve Švédsku upraveno příslušnými zákony a dále také tzv. standardy vytvořenými profesními komorami, které stanovují přijatelnou a doporučenou péči . Většina poskytovatelů zdravotních služeb je zřízena státem a jsou ozn...
Pokud se ve Švédsku při poskytování zdravotních služeb stane, že zdravotnický pracovník odmítne provést konkrétní zdravotní výkon s odkazem na výhradu svědomí, má jeho zaměstnavatel na rozdíl od situace v České republice následně na výběr, zda zaměstn...
Pokud poskytovatel zdravotních služeb vyhoví žádosti zaměstnance nevykonat konkrétní zdravotní výkon, přidělí mu namísto toho jiný alternativní pracovní úkol. V takovém případě je ale nutné, aby alternativní pracovní úkol byl pro daného zdravotnického...
Pokud se na druhou stranu poskytovatel zdravotních služeb rozhodne lékařově žádosti o udělení výjimky z povinnosti provést daný zdravotní výkon z důvodu výhrady svědomí nevyhovět, má švédský lékař, trvající na svém požadavku několik možností : 1) akce...
Výhrada svědomí a náboženského vyznání se může ve Švédsku legálně promítnout i do fáze předcházející výkonu lékařského povolání, tedy do samotného přijímacího řízení. Pokud lékař v rámci přijímacího řízení zmíní, že v případě přijetí bude při výkonu l...
Cílem švédské právní úpravy je v oblasti poskytování zdravotních služeb garantovat rovné zacházení, právo na svobodu myšlení, svědomí a náboženského a zároveň zabezpečit efektivní a kvalitní poskytování zdravotních služeb. Rovné zacházení a efektivní ...
Že švédská právní úprava v oblasti uplatňování výhrady svědomí bude pro svoji kontroverznost podléhat nejen společenskému, ale i právnímu přezkumu, svědčí i několik případů porodních asistentek, požadujících právo na výhradu svědomí, které se ve Švéds...
Ellinor Grimmark je porodní asistentka a křesťanka. Ve Švédsku v oblasti Jönköping, se ucházela o zaměstnání u tří různých poskytovatelů ZS. U přijímacího řízení vždy uvedla, že by chtěla uplatňovat výhradu svědomí vůči účasti a podílení se na potrate...
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