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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila nesporně zajímavé téma, které je v kontextu praxe poskytování
zdravotních služeb významné a přeci mu není v mnoha ohledech věnována dostatečná
doktrinální pozornost. Zaměřuje se přitom primárně (ač nikoli výlučně) na právní institut
výhrady svědomí a náboženského vyznání. Ačkoli tento institut není v českém prostředí často
využíván, je nepochybně relevantní, přičemž je studován a analyzován jen velmi sporadicky a
to spíše z veřejnoprávního hlediska. Zpracování předmětného tématu ze soukromoprávní
perspektivy tak lze přivítat. Cenné je rovněž provedení originálního dotazníkového šetření
mezi zdravotníky. Diplomantka prokázala znalost zákonné úpravy i aktuální judikatury, jako i
schopnost orientace v odborných textech, a to včetně pramenů anglickojazyčných.

2. Struktura a členění práce:

Text (102 stran včetně úvodu a závěru, na počet znaků cca 143 stran) je přehledně a jasně
členěn, jeho struktura je velmi logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují.
Vnitřní členění je v souladu s klasickými doktrinálními přístupy. Práce je složena ze sedmi
kapitol, které se (s výjimkou kapitoly poslední) rozpadají na jednu až tři úrovně podkapitol.
V první kapitole diplomantka diskutuje pojmy svědomí a náboženského vyznání a jejich
význam v současné lékařské etice včetně argumentů ve prospěch a neprospěch výhrady
svědomí. Druhá kapitola analyzuje vztah lékař-pacient z perspektivy jeho historického vývoje
a současné soukromoprávní úpravy. Třetí kapitola představuje právní úpravu výhrady svědomí
v České republice, a to na úrovni ústavněprávní a zákonné i v rovině stavovských předpisů.
Čtvrtá kapitola pak nahlíží na institut výhrady svědomí z hlediska práva mezinárodního a
evropského, kdy jsou představeny také relevantní dokumenty Světové lékařské asociace.
V páté kapitole je zařazena analýza občanskoprávních aspektů neposkytnutí zdravotní péče,
kdy je diskutován význam smluvní povahy péče o zdraví, smluvní přímus poskytovatele
zdravotních služeb a jednotlivé zákonné důvody pro odmítnutí přijetí pacienta do péče,
ukončení péče nebo neposkytnutí péče ze strany zdravotnického pracovníka. Šestá kapitola
obsahuje analýzu výsledků dotazníkového výzkumu obeznámenosti českých zdravotníků s
relevantní právní úpravou institutu výhrady svědomí a možnosti neposkytnutí péče obecně a
názorů zdravotníků na tuto úpravu. Závěrečná komparativní sedmá kapitola přibližuje právní
úpravu výhrady svědomí (respektive stav, kdy tato právní úprava absentuje) ve Švédsku.
Vhodně zvolenou přílohou práce je dotazník, který byl použit při dotazníkovém šetření.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomantka při zpracování diplomové práce využila solidního množství pramenů zahrnujících
právní předpisy (včetně předpisů evropských a dokumentů mezinárodního práva), odbornou
literaturu (včetně anglickojazyčné) a judikaturu (včetně řady rozhodnutí Evropské komise pro
lidská práva a ESLP). Ocenit je třeba vysoké množství poznámek pod čarou, kterých je v práci
vhodně zařazeno 293. Citace jsou v práci uváděny na správných místech a to v souladu
s normou pro zpracování těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Práci nezatěžují
žádné zásadní gramatické chyby, byť drobné chyby se v ní občas objevují. S právní terminologií
diplomantka pracuje správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
standardní až nadstandardní. Rozsahem se jedná o práci dlouhou. Diplomantka vypracovala
kvalitní analytické pojednání o zvoleném tématu, přičemž oceňuji také zařazení
komparativního prvku a zejména autorčiných vlastních kritických hodnocení a úvah de lege
ferenda. Zcela neobvyklé a přínosné je pak zpracování vlastního dotazníkového šetření, které
na dané téma v českém prostředí dosud chybělo a které přináší zajímavé výstupy. Je třeba
podotknout, že dotazník byl vyplněn celkem 317 respondenty z řad zdravotníků a studentů
lékařských fakult, což na úrovni právnické diplomové práce představuje statisticky solidně
relevantní výsledek.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
Jaký je Váš názor na tzv. Arrowsmith test, který ve věcech rozlišování pojmu přesvědčení
chráněného Evropskou úmluvou o lidských právech používá Evropský soud pro lidská práva?
Měl by tento test být podle Vašeho názoru změněn či modifikován, nebo byste naopak českým
soudům v případě relevantního sporu doporučila jeho převzetí?

7. Závěr:
Předložená práce prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jako i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě, odborné literatuře i judikatuře včetně
cizojazyčných zdrojů. Autorka předložila kvalitní kriticky zaměřenou analýzu zvolené
problematiky s originálním dotazníkovým výzkumem. Z toho důvodu doporučuji práci k ústní
obhajobě s předběžným hodnocením výborně.
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